Liber

stalia h[ab]it[us] plures operatores: q[uo]d nō solū operat p[er] se sed etiā gratia multorum aliorū: tertius est q[uo]d illud q[uo]d est oppositum absolute non indiger aliqua actio ne q[uo]d ipsum est ultimum optimū grauis cuius oīa alia sunt. Quartum est q[uo]d ad omnem actionem concurrent duo, scilicet finis gratia cuius quia aliter ac ita effici frustra et ordinata ad illū finē que sunt prævia ad ipsū q[uo]d aliter actione non possit fieri perfecte qui tū ēt pauciores sūr actiones aliorū alii quas h[ab]ent Sextū est q[uo]d planetarū sunt paucae operatores et forte una tantū, scilicet operatio nutricionis. Et h[ab]ent q[uo]d breuius est dicere q[uo]d aut in vniuerso est quoddam optimū quo cuncta sunt triplū inter cetera inferiora maxime. h[ab]ent aut q[uo]d sunt multa prævia ad illud quo sortiuntur ea que nō habent ita p[er]fectas operationes ut homo hoc quidem igit[ur] h[ab]et et participat op[er]atio[n]e hoc autem attingit p[er] p[ar]ticipatio[n]em motus hoc autem per motos hoc autem neq[ue] participat. sed sufficiens ad p[er] p[ar]ticipatio[n]em extremo uenire:

Applicat ad ppositū predictā necessaria r̄ tria facit
primo qđ dicitur est sō declarat p̄ exēmplū. tertio
concludit. ibi secunda puta si lbi terra maxime quā
dem. De prima. dicit gregorius in lūmina apōstolice
missas ut dīc p̄mentator et iudicat p̄. foliatoe qđis
qui q̄rebāt qđ p̄mū mobile mouer vñq̄ solo motu et
aliqua spe extrema paucisib⁹ mouemētōnib⁹
qđ intermedie. Respondeat qđ illud ē pp̄ ordinē in en-
tribus vñuersi in pfectiōne. qm̄ quedā sunt entia per
fessimā que attinēt optimū finē sui artis. prope
r̄ quedā astringunt illi sine p̄ paucas actiōnes quedā
der multas r̄ quedā sunt que nō attinēunt ad illud
optimū sed appropinquare possunt quodammodo venie-
do ad mediū fini igit̄ ordinē ipse cōtectione in entrib⁹
vñueri ipsi ercent paucis vel plures ope-
rationes. ut in dubio declarabif.

Pota si sanitas finis hoc quod est utique
semper sanum. Est hoc quidem exte-
nuatum hoc autem currens et extenua-
tum hoc autem et aliud aliqd operas
currendi gratia quare plures motus
Alterum autem non potest ad sanari
peruenire sed ad currere; solum aut
extenuari; et horum alterum finis ipsius.

Hoc declarat per exemplum dicens: *Si sanitas sit optimus finis tunc corpus optime sanum est illud quod non indiget actione aliquod aliud est corpus quod est aliquod liter distans ab optimae sanitatis et illud indigenter pluri actione et aliud est quod magis distans et illud adhuc pluri indigenter actione ut acquiratur ad optimam sanitatem sed aliud est quod si potest fieri optime sanum potest venire ad*

aliquod medium rore cuius melius se habebit quam ante. et si
dit quod talium entium quanto modo vicioz alius est finis quam si
nisi opertus puto datur.

Maxime quidem n. illo . sortiri fine
optimo omnibus si autem non semper
melius erit quanto utiqz propinquitas
sit optimo

Concludit et dicit: in rebus optimis est sortiri optimo fine: si non possunt sortiri optimo sake melius est sortiri eo quod est melius et optimo prodignum.

In totius quod in meis spacio proponam
Intelligendum est in Ager, quando, ita, quia de
eis & entia attingunt nobilitatem optimam quæda
per plures & quedam per pauciores actiones, qd at
tingere finem optimum per pauciores operationes co
pet superioribus. sed attingere per plures inferio
ribus. Intelligendum secundo & entia non agit
sue actiones nisi vi assumentur perfecte nobilita
ti que est deus secundum, tamen qd in eoz natura
est acquirere de tali assumptione. Intelligend

et acquirere de tali amissione. Intelligunt
dui tertio qd^z. sic tangere tres fines. primum est op-
tima nobilitas que non acquiritur nisi per vnas ac-
tionem & talis vni soli conuenit secundum est finis p-
pinquier: qui acquiritur diversis actionibus & pla-
ribus. tertius est finis imperfectus qui pauca actio-
ne acquiritur ut est perfectio planetarum & brutorum.
Et ppter hoc terra quidem totaliter
non mouetur, ppinqua. autem pau-
cis motibus non enim attingunt ad
extremum sed usque quo possunt so-
tiri diuinissimo principio. Primum
autem celum confessum sortitur. per
unum motum. Que autem in medio
primi & extremorum. Attingunt quidem
per plures si attingant motus.

Nunc Ap. pronit solerz qdibz priez & pio pte
qz tra n i h: aliqui actiones neqz mouet qz e vilissimis
nec p o appropriari optio. lo n idiget acto. ad ppo
stui ergo cu qrit e sumpu spa vno solo morte mo
vet rindet cu t n e marie ppiqz pio lo idigz pueca
acto. t cu qrebat qre spe fterozes mouet motibus
paucioribz quos inmediate rindet qz snt ppiquozes cu
t vilissim o pauca actio idiget qz no possint attin
ger optimu finis fne fterozes. ls spe inmediate qz pos
lit artigere optimu finis qdibz moueri pluribz monibz
Intelligendu fm Auer. com. lxxv. qz tra marie cu
stat ab optio pp e vilissimis. lo non acquirit sua nobi
litez cu sit valit pauca nisi p pauca actio. v nalle
sz alia elemnta cu sint nobilitora ipsi frre acquirit sua
pfectio p motu & p opere & marie ea qz mouet cl
arit vi ignis & aer qz acquirit suam speciem
p motu qz ex morte lunge aqua mouetur p fluctu

Secundus

Intelligē tū fī q̄ Aꝝ. hic inic̄t̄ or̄oꝝ grad̄ enīm̄ p̄sum̄ s̄ grad̄ est entis q̄ attin̄t̄ optimū finem̄ line actione. vt deus secundus est entis q̄ attin̄t̄ primū f̄ nem̄ mōica actio vt p̄sum̄ mōibile. tertius est entis q̄ attin̄t̄ optimū finē p̄sum̄ b̄ ac tonibus vt aliquip̄ce inferiore. quar. us est entis um̄ q̄ non posſit illum finē attin̄t̄ fed finē imp̄f̄t̄ioꝝ & h̄c habent paucos operat̄os aut nullas vt bruta planete & terra. D̄o intellectus dicitur occurring dubitationes prima ē vītu sit verū q̄d̄ dicit Aꝝ. q̄c̄ actions astroꝝ līn̄ similes motibꝝ si alibꝝ t̄ ar̄at̄ q̄ nō q̄ in corporibꝝ celestibꝝ & coram motibꝝ nō est fac̄t̄as nec difficultas q̄a ibi nō est cōtrarietas aliq̄ inter mōtoꝝ & motu fed in alibꝝ est trietas ergo nō est similitudo q̄ autē in sum̄ celestibꝝ motu nō relata motori p̄z q̄z talis reſtentia estet fruſtra. q̄z quilibet potentiarū sup̄ celestū sit finitaꝝ dūratione. Secunda dubitacio ē circa aliud dic̄t̄ Aꝝ. Utꝝ actioꝝ hois sunt plures actionibus abꝝ aialibꝝ & planaribꝝ & arguit q̄ n̄ q̄z tunc sequeret̄ q̄b̄ h̄c est enī iperfectio aliq̄ aialibꝝ & planete & p̄na p̄q̄z dic̄t̄ est illi q̄b̄ acquirit optimū finē paucioribꝝ acrobibꝝ est nobis lius quā illud quod ip̄li acquirit pluribus actionibꝝ. Ad primā dubitationē r̄idet cōmētator q̄r̄sist̄t̄ iñer mōtoꝝ & motu ē duplex quedā pp̄c̄ dicit & illa n̄ reperit̄ in corporibꝝ celestibꝝ p̄b̄t̄ argumentū quia dīta pp̄c̄l̄t̄ ad inic̄t̄ actua & passiva & corruptiva. so mō sum̄ strarie tas large pro quādā op̄inioꝝ ē est inter naturā eius q̄d̄ est in actu & naturā eius q̄d̄ est in potentiā quia actus ponit potentiā & isto q̄d̄ reperit̄ contrarietas in celestibꝝ inter motorem & motu. quia. motor f̄ḡ h̄uī ē in actu cui diffiniat̄ p̄ agere & mouere. s̄z in actu ē in potentiā et̄ p̄ diffiniat̄ p̄ pati & moueri pro illo sine. olio medo p̄c̄ comparati h̄c ad haben̄tia pauciores operat̄os per quas nō p̄c̄l̄nt̄ arti ḡere optimū finē sed s̄lū aliquod p̄c̄iuū ad ipsū t̄ talia lunt animalia b̄ta & planete. Lū ergo dicit Aꝝ. q̄o quanto aliquod mouet paucioribꝝ actionibꝝ & intelligit sol. m̄ de contingentibꝝ optimū finē sed dum loquunt̄ de homine & brutis loquit̄ taz̄ de contingentibꝝ optimū quā de attin̄t̄ibꝝ p̄c̄iuū ad ip̄um. Ex quibus sequit̄ q̄ h̄c habet plures operationes alijs alibꝝ quia sit possibilis per illi s̄ ip̄li attin̄t̄ finem nobiliori alijs aialibꝝ & p̄d̄ p̄ter hoc h̄c el p̄f̄p̄te. ior̄ alijs animabꝝ & nō ab soluit̄ sed q̄z habeat̄ plures operationes. Sequit̄ eti am q̄ ex dicit̄ Aꝝ. possunt haberi duos ordines p̄ mus est ordō enīm̄ que agunt p̄ optimū finē que quanto paucioribꝝ operationibꝝ agunt rāto sit nobiliora & quanto pluribus tanto sunt minus nobilia. secundus est ordō enīm̄ que quāto pluribꝝ agunt operationibꝝ us tanto sunt nobiliora. & quanto paucioribꝝ tanto sunt viliora isti quoꝝ ordines possunt reduci ad unum ponendo primo entia. que participant optimū sine pauca actione & hec fūt̄ no biliora. Deinde alia que pluribus actionibꝝ partcipant propinq̄ua p̄ioꝝ ibus. tertio illa que .achuc pluribus actionibꝝ partcipat. & in hoc gradu ponit̄ in homo quartu p̄ nēda lūt̄ entia vilia que habent paucas actiones nec possunt attin̄t̄. finem̄ optimū h̄z aliquid p̄c̄iuū vt bruta & planete & hec fūt̄ expositio remis̄ i. sed alexander quē coim̄enator̄ infequit̄ voluit̄ illos esse duos ordines distinctos quā rā primus est eoz̄ q̄ participat̄ op̄is finē & i p̄is gradu ponit̄ illa q̄ illo participant̄ paucis acrobibꝝ i fo vero quie illo pluribus actionibꝝ partcipat̄. Se cūdus ordō est enīm̄ in cuius p̄ioꝝ gradu ponit̄ enīa que acquirunt̄ optimū finem̄ pluribus actionibꝝ